
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 219 del 23-12-2014

OGGETTO

QUANTIFICAZIONE SOMME IMPIGNORABILI 1 SEMESTRE 2015

L’anno  duemilaquattordici il giorno  ventitre del mese di dicembre alle ore 13:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Avv. Paolo Spagnuolo in qualità di Sindaco.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott.ssa Clara Curto.

Intervengono:

Spagnuolo Paolo Sindaco P
Tuccia Luigi Vice Sindaco P
Aquino Valentina Assessore P
Landi Domenico Assessore P
Prezioso Antonio Assessore P
Scioscia Fabiola Assessore P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso:
- che ai sensi dell'art. 159 del Decreto Legislativo n° 267/2000 non sono ammesse
procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei confronti degli Enti locali
presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri

- che ai sensi del medesimo articolo sopra citato, non sono soggette ad esecuzione
forzata, a pena di nullità rilevabile anche d’ufficio dal giudice, le somme di
competenza degli Enti Locali destinate al pagamento delle retribuzioni al personale
dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi, al
pagamento delle rate dei mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in
corso, ed all’espletamento dei servizi locali indispensabili;

Visto che con Decreto del Ministero dell’Interno in data 28/5/1993 sono stati
individuati i servizi indispensabili dei Comuni;

Considerato che per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui sopra è
necessario che l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre,
notificata al tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate
a suddette finalità;

Rilevato, inoltre, che per effetto della sentenza n. 69/1998 della Corte
Costituzionale l’impignorabilità delle somme destinate ai fini di cui sopra non opera
qualora, dopo l’adozione dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di
quantificazione preventiva degli importi, siano emessi mandati a titolo diverso da
quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico delle fatture così come pervenute
per il pagamento o, se non è prescritta fattura, dei provvedimenti di impegno;

Fatto salvo ogni altro vincolo stabilito dalla vigente normativa in materia finanziaria
e contabile degli Enti Locali;

Dato atto alla data odierna non sono ancora disponibili i dati definitivi del bilancio
2014 e le previsioni di spesa 2015;

Ritenuto pertanto necessario procedere alla quantificazione delle somme di cui
sopra calcolate per il 1° semestre 2015 sulla base delle previsioni di bilancio
dell’anno 2014.

Acquisito il visto di controllo tecnico/contabile , ai sensi del D.L. 174/12 convertito
in Legge n.213/12;

Con votazione unanime, legalmente espressa;

DELIBERA

- di quantificare, relativamente al 1 semestre 2015, sulla base delle previsioni di
bilancio 2014, gli importi delle somme non soggette ad esecuzione forzata, in quanto
destinate alle finalità previste dall’art. 159 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 667 nel
modo così specificato:
pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e relativi oneri riflessi:a.

€ 1.164.318,00
pagamento delle rate dei mutui :             €    654.000.00b.



espletamento dei servizi locali indispensabili:             € 2.751.822,00c.
     TOTALE: € 4.570.140,00

di dare atto del contenuto della sentenza della Corte Cost. in premessa indicata, e-
della vigenza attuale di ogni disposizione in merito;

di notificare copia del presente atto al Tesoriere Comunale, per i conseguenti-
adempimenti di legge;

LA STESSA GIUNTA
Rilevata l'urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

- di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell'art.134, 4° comma del
T.U.E.L. di cui al D.Lgs n° 267 del 18/8/2000-



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Avv. Paolo Spagnuolo F.to Dott.ssa Clara Curto

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 30-12-2014

Dal Municipio, lì 30-12-2014 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2014

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 30-12-2014 Il Vice Segretario Comunale
F.to Dott.ssa Italia Katia Bocchino

VISTO DI Regolarita' tecnica

Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

VISTO DI Regolarita' contabile
Il Responsabile del Settore Finanziario
F.to Dott. Paolo De Giuseppe

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 30-12-2014 Il Vice Segretario Comunale
Dott.ssa Italia Katia Bocchino (*)

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


